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datel s i /2026, “Per

o it imi jekt-vendimit nr........ _
[énda: Vendim pér shgyrtimin e Proje 27-2029, faza e pare, Bashkia

miratimin e Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) 20
Elbasan”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan

Hyrje

Ky projekt-vendim paragitet nga Drejtoria e Pergjithshme.Fiance Buxhetit, dhe ka pér géllim:
BAZUESHMERIA LIGJORE Hartimi i tavaneve pérgatitore té shpefrz/'nj.eve, té
DHE VOTIMI programit buxhetor afatmesem 2027-2029, éshté bazuar

né ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqgipérise”, i ndryshuar,
ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 "Pér vetéqgeverisjen
vendore", ligjin nr. 68/2017, daté 27.04.2017 "Pér financat
e vetéqeverisjes vendore", si dhe udhezimet pérkatése té
Ministrisé sé Financavepér pérgatitjen ebuxhetit vendor.
Gjithashtu, né hartimin e programit buxhetor afatmesem
2027-2029, Bashkia Elbasan éshté bazuar ne Udhézimin
nr.7, daté 27.02.2026 té Ministrisé sé Financave "Pér
pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 202 7-

2029",
SITUATA AKTUALE E ~ | PB4 2027-2029 bazohet né vizionin e Bashkise pér
FUNKSIONIT Elbasanin, i cili duhet té jeté njé qytet lehtésisht i

jetueshém, me infrastrukturé moderne, me shérbime
efikase dhe cilésore, me mundési investimi pér
Sipérmarrésit, me jeté kulturore e sportive té
larmishme, me hapésira té gjelbérta té dedikuara pér
Jemijét dhe té moshuarit. Procesi i PBA-sé siguron
njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike
sipas programeve buxhetore duke perfshiré edhe
kérkesat pér shpenzime korente, duke na siguruar njé
bazé té forté mbi té cilén mund té marrim vendime
per investime, né lidhje me planet Strategjike
afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme
publike. Objektivi themelor i PBA éshte pérmirésimi
né vazhdim i cilésisé sé jetesés ne gytetin e Elbasanit,

népézmjet_mbmjtjes.sémjedi.sit#nitje&sé.sigw:isénL
rTuge e né objektet shkollore, permirésimit té
kushteve né cerdhe, kopéshte e shkolla, ofrimit té

shérbimeve sociale cilésore, rritjes sé punésimit dhe
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:hvillimirlc"‘ ekonomisé rurale, (urizmit, etj. .
Parashikimi i té ardhurave ¢ shpenzimeve éshté |
bazuar né: 1. Paketén fiskale té Bashkisé Elbasan, 1
miratuar me vKB nr. 140, daté 27. 12,4025, 2. :
Shpérndarjen e burimeve né pérputhje me prﬂiorzt”etet
¢ zhvillimit té qytetit. 3. Prioritetet e gytetareve [e
evidentuara gjaté takimeve né ¢do lagje, apo njest
administrative. .
Shtyllat kryesore né t€ cilat éshté mbéshtetur hartimi |
tavaneve té PBA 202 7-2029, jané: Zhvillimi ekonomik
i qytetit dhe nxitja e punésimit; Garantimi I pas{érrisé
sé qytetit dhe i cilésise s€ ajrit; Ofrimin e shérbimeve
cilésore; Pérmirésimin e infrastrukiures arsimore;
Pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, Nxitjen dhe
mbéshtetjen e aktiviteteve sportive, té cilat ndikojné
né shéndetin e popullates; 2 Gjallérimi i jetes
kulturore dhe artistike, népérmjet mbéshtetjes sé
projekteve, Mbéshtetja e trashegimisé kulturore dhe e
turizmit.

SITUATA FINANCIARE
(Impakti financiar, shtesa
pakésime né buxhet)

Plani i te ardhurave 2027-2029

Te ardhurat nga burimet e veta

viti 2027-1,781,774 mije leke, viti 2028-1,817,255 mije
leke, viti 2029-1,853,338 mij leke

Tansferta e pakushtezuar

viti 2027-1,296,667 mije leke, viti 2028-1,359,029 mij leke,

~

viti 2029-1,421,780 mije leke

Transferta specifike

viti 2027-777,372 mije leke, viti 2028-792,919 mije leke,
vit 2029-800,848 mije leke.

Te ardhura jashte limitit

viti 2027-29,784 mije leke, viti 2028-30,380 mije leke, vit
2029-30,98 mije leke

Totali i te ardhurave:

viti 2027-3,885,597 mije leke, viti 2028-3,999,583 mije
leke, vit 2029-4,107,053 mije leke

Plani i shpenzimeve:

- Shpenzimeve pér personelin, née vitin 2027 eshte
parashikuar rritje me 2.5 pergind krahasuar me fondet pér
vi.tin 2026, bazuar né VKM- né nr. 87, daté 06.02.2026 "Pér
disa ndryshime né vendimin nr.326, daté 31.05.2023, té
Keéshillit te Ministrave, "Pér pagat e punonjésve mbéshtel*té's

dhe ;?ungnjé§ve te tjeré té specialiteteve té_ndryshme né
disa ms.t/tucmne te administratés publike, té ndryshuar"
Per vitin 2028 éshte parashikuar té ruhet i njéjti nivel I
pagave si né vitin 2027, ndérsa né vitin 2029 éshté
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-Totali-ishpenzimeve:

bazuar né ligjin 35/2023 "Pér kompetencat pér caktimin e
pagave, trajtimeve té tjera financiare dhe Pérf/t/meve 'te te
punésuarve né institucionet e administrates pgb//k?, Si dh?
té pagés bazé minimale né shkalle vendi", neni 8, pika b ge
té cilin citohet masa e indeksimit te pagave te te
punésuarve né institucionet e administratés publike, jo'mé
voné se dy vjet nga indeksimi i fundit, bazuar né nivelin e
inflacionit. e
- Shpenzime té tjera korrente, né programin "Menaxhimi
dhe shérbimet mbéshtetése”, shpenzimet operative peéer
administatén jané ulur me rreth 12,6 perqgind pér vitin
2027, krahasuar me vitin 2026, duke e ruajtur kété nivel me
ulje pér dy vitet e ardhshme 2028-2029. Pér shpenzimet né
mbrojtien e mjedisit si dhe pér emergjencat civile, té cilat
jané planifikuar me rritje né té tre vitet e ardhshme.
Mbéshtetur né nenin 65 té ligjit nr.45/2019 "Pér 4
mbrojtjen civile", shpenzimet pér emergjencat civile
llogariten né 4 perqgind té planit té té ardhurave dhe
transfertés sé pakushtézuar. Né zbatim té kétij vendimi,
shpenzimet jané llogaritur 4 pergind mbi planin e té
ardhurave dhe megenése té ardhurat e veta vendore dhe
transferta e pakushtézuar (granti) jané né rritje, edhe
shpenzimet pér emergjencat civile jané planifikuar me rritje
2.7 perqind 2.9 pergind, e reflektuar né tavanet pérgatitore
-té'_shpenzimeve,.néApragrami[LABlO_‘L(Rendi_dhe_siguria_
Publike), pér ¢do vit té periudhés afatmesme. Pér té gjitha
programet e tjera, né pérgjithési éshté ruajtur i njéjti nivel
me vitin 2026,

-Shpenzimet kapitale pér vitin 2027 Jjané planifikuar né
vlerén 753,219 mijé leké, pér vitin 2028 né vlerén 859,214
mijé leké, ose 14 pergind mé shumé se Viti 2027, vitin 2029,
né vlerén 909,800 mijé leké, ose 6 pergind mé shumé se viti
2028.  Investimet jané pérgéndruar  kryesisht né
p.grcmré'si.mir'r. e infrastrukturés rrugore dhe ne arsim, pa
le“ne r.r‘ienjane Programet e tjera, duke shtrire investimet né
te gjitha funksionet, Investime jané parashikuar per
prf)grla.nzlet.;’ "R.endi dhe siguria publike". “Mbrojtia e
m{ed/f/l‘“ Zfzw//imi Urban dhe Shérbimet Publike", et;j.
Réndési e;ﬁte'treg'uaf né rikonstruksionet dhe ndértimin e
cerdheve té reja, pjesé e programit "Mbrojtja sociale".

viti 2027-3,885,597 mije leke, viti 2028-3,999,583 mije
leke, vit 2029-4,107,053 mije leke
Drejtoria e Finance Buxhetit

parashikuar rritje me 2.5 % krahasuar me vitin 2028, |
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RAPORTIMI DHE Administrata e Bashkise do te be?je raport:rrnn fzer fm/t =
MONITORIMI Bashkiak sipas te gjithe /<a/endqr/t' te pro?esn te hartimit t
PBA 2027-2029 deri ne miratimin ne tij ne fund te vitit
2026. :
IMPAKTI SOCIAL DHE Ne tavanet buxhetore 2026?028 jgne kons/deruar'tdtf;f
GRUPET QE PREKEN adresohen te gjitha ceshtjet sociale te komunitetit,

vecanerisht per personat me aftesi te : kufizuara,
pensionistet, te pastrehet, njerezit e vetmuar sl dhe grupet

vulnerabel — komuniteti Rom dhe Egjiptian, etj.

KONSULTIMI PUBLIK Konsultimet publike per tavanet buxhetore 2027-2029 u
shvilluan ne muaijt Prill dhe Maj 2026

Komisioni i Pérhershém i Financave, Buxhetit dhe Aseteve Publike, i mbledhur m'é"d&f'én
22/06/2026 pasi shqyrtoi projekt-vendimin, relacionin dhe dokumentat shogérues te tij,
paraqitur nga Kryetari 1 Bashkis€

Komisioni me shumicé votash,
VENDOSI:
1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak:

a. Kalimin e projekt aktit né mbledhjen e késhillit pér vlerésim té€ métejshém per vlerésim
dhe miratim.
b. Miratimin e projektaktit
c. Refuzimin e miratimit t& Projektaktit
d. Ti kerkoje drejtorise perkatese informacion shtese per proj ektvendimin
e. Miratimin e projektaktit me ndryshimet s1 vijon:
= DRilcavr e projektvendimit t€ ndryshoj€ né * 2
= Pikas o e projektvendimit t&€ ndryshoj€ né” 2
= MEIBEE soo0 e projektvendimit t€ ndryhsoj€ né* 5
= JPEVEEENG] coosocoo i projektvendimit t&€ ndryshojé né 22
Bashlsé%lid.hur argumentat e Vendimarrjes dhe menflimi i pakicés 1 parqitur né procesverbalin e
Komisionit
Kryetari 1 Komisionit: Shefqet Bullari

Nenkryetar i Komisionit: Doris Madhi
Sekretar 1 Komisionit:
Anetar 1 Komisionit: Bukurosh Stafa

Anetar 1 Komisionit: Ermira Urupi

LA

Anetar i Komisionit; Imelda Sejdini 9@ O~
Anetar 1 Komisionit: Eugen [saj uk/]



